1

 ВЕСТНИК

      Чувашинского сельсовета

Периодическое печатное издание Совета депутатов и

администрации Чувашинского сельсовета

Северного района  Новосибирской области

	24 марта
2022 года
	Четверг
	№ 12(385)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУВАШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СЕВЕРНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2022                                                    с. Чуваши                                                                   № 39

О внесении изменений в постановление администрации

Чувашинского сельсовета Северного района Новосибирской области

от 28.12.2015 № 108

Администрация Чувашинского сельсовета Северного района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Признать утратившим силу постановление администрации Чувашинского сельсовета Северного района Новосибирской области от 09.09.2014 № 57 «О внесении изменений в постановление администрации Чувашинского сельсовета Северного района Новосибирской области от 18.12.2012 № 97»».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Чувашинского сельсовета Северного района Новосибирской области и опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Чувашинского сельсовета».

3. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Чувашинского сельсовета

Северного района

Новосибирской области                                                                                               Т.П.Михайлова

Поступление в Вузы МЧС России
Самые высокие требования предъявляются при поступлении на направления «Пожарная безопасность» и «Техносферная безопасность», где обучают пожарных и спасателей. Обязательные требования:

· гражданство РФ;

· возраст от 17 до 30 лет;

· получение первого высшего образования;

· хорошее состояние здоровья (как для армии);

· отсутствие неснятой и непогашенной судимости и прочих проблем с законом.

· На командно-инженерный факультет Академии гражданской защиты могут поступать только парни в возрасте от 16 до 22 лет, отслужившие в армии до 24 лет, отслужившие по контракту – до 25 лет.

Кроме этого, нужно иметь достаточный уровень физической подготовки и положительную характеристику из школы.

На гражданские специальности поступить проще, там нет ограничений по возрасту и полу. Чаще всего они доступны на платном отделении.

Без вступительных испытаний могут поступать:
· призеры и победители заключительного этапа всероссийской олимпиады;

· призеры и победители перечневых олимпиад, утвержденных Минобром;

· призеры и победители международных олимпиад на направления, которым соответствует профиль олимпиады (если направление другое, можно получить максимальные баллы по предмету олимпиады).

На преимущество при зачислении имеют право:

дети-сироты и дети, которые остались без попечения родителей;

· дети военнослужащих, в том числе и уволенных по достижении возраста и состоянию здоровья (при условии, что они отслужили не менее 20 лет);

· дети военнослужащих и сотрудников силовых структур, погибших при несении службы;

· дети Героев СССР, кавалеров ордена Славы;

· лица до 20 лет, имеющие только одного родителя – инвалида I группы, если доход в семье ниже прожиточного минимума;

· военнослужащие, которые отслужили в армии по контракту от трех лет, а также по призыву при наличии рекомендации от командира части;

· лица, пострадавшие от катастрофы на Чернобыльской АЭС;

· инвалиды I и II группы, инвалиды с детства, инвалиды вследствие получения военной травмы.

Воспользоваться этими льготами можно только после удачного прохождения профотбора. На гражданских специальностях может выделяться особая квота для лиц с инвалидностью.

Что нужно сдавать
Для поступления на направления «Пожарная безопасность» и «Техносферная безопасность» нужно сдать ЕГЭ по профильной математике, русскому языку и физике. В вузе нужно пройти дополнительные вступительные испытания (ДВИ) – письменный экзамен по математике и сдачу физических нормативов (подтягивания, бег 100 м и 3 км).

На гражданских специальностях гуманитарного уровня вместо физики нужно сдавать обществознание. ДВИ проходить не требуется.

Как поступить: пошаговая инструкция
Предлагаем пошаговый алгоритм действий.

Шаг 1. Определитесь с вузом и сдайте ЕГЭ
Вам нужно выбрать направление и найти подходящий вуз. Обратите внимание, есть ли бюджетные места на выбранной специальности, узнайте, какие ЕГЭ нужно сдавать и какие минимальные баллы, когда подавать документы.
Шаг 2. Пройдите предварительный отбор
Для этого нужно подать заявление в подразделение МЧС по месту вашей регистрации не позднее 20 апреля. При поступлении на командно-инженерный факультет Академии гражданской защиты заявление нужно подавать в военкомат по месту регистрации до 1 апреля.

К заявлению нужно приложить:

копии паспорта и свидетельства о рождении;

· автобиографию с указанием сведений о себе, своей семье (не забудьте указать личные достижения);

· характеристику из школы с рекомендательной записью;

· копию документа об образовании или справку из школы.

После рассмотрения документов вас направят проходить медицинский осмотр и психологическое освидетельствование. Если вы проходите по всем параметрам, ваши документы направляют в вуз. Дальше приемная комиссия учебного заведения рассматривает ваше личное дело и решает, допускать вас к профотбору или нет. Вы должны получить письменный ответ – приглашение или разъяснение причин отказа.
Шаг 3. Пройдите профотбор
Профессиональный отбор проходит в вузе с 1 по 30 июля, точные даты вам сообщат. По прибытии в учебное заведение предоставьте паспорт, свидетельство о рождении, аттестат и документы, подтверждающие ваши особые права и индивидуальные достижения.

Вам нужно будет пройти психологическое тестирование, сдать внутренний экзамен и физические нормативы. После этого дождитесь результатов и узнайте свое место в конкурсных списках.

Обратите внимание, что на гражданские специальности и платное отделение набор происходит по стандартной схеме, как в обычных вузах.

НА   ВЕСЕННЕМ   ЛЬДУ
Увлекательное занятие – зимняя рыбалка!

А для многих любителей подледного лова – лучший отдых. В этом году зима выдалась многоснежной в меру морозной. Ледяной покров в зимний период обеспечивал безопасность нахождения на льду многочисленных любителей подледного лова.

Но с наступлением весеннего периода ситуация изменилась.

Именно поэтому не лишним будут напомнить, увлеченным людям, о коварстве весеннего льда.

В весенний период структура льда изменяется под воздействием природных условий. Лед становится пористым и рыхлым, поэтому непрочным. Толщина льда в данный период не имеет принципиального значения. Особо опасен лед в местах: стоков вод, промоин, вмерзших предметов, в камышовых зарослях, в местах утечки ГСМ, промышленных сбросов. Активного промыслового лова рыбы.

Привыкнув зимой пересекать водоем или протоку, некоторые пытаются и в весенний период ходить короткими путями. Такая торопливость ни к чему хорошему не приводит. Во время весеннего паводка нельзя стоять на крутых берегах, они могут быть подмытыми и обвалиться.

Постарайтесь рыбачить компанией - это поможет в случае возникновения непредвиденных ситуаций. Не пытайтесь проверять прочность льда ударом ноги, для этого есть пешня, за неимением таковой - любая палка. Отправляясь на рыбалку, нужно побеспокоиться не только о хорошем улове, но и мерах безопасности на льду. Каждому рыбаку необходимо иметь при себе -   спасательное средство - крепкий шнур длиной 15 метров, на одном конце которого закреплен груз, а на другом – крепкая палочка размером 10 – 12 см., так же при себе рекомендуется иметь два шила, связанных между собой. Обратите внимание и на Ваши рыбацкие рундуки. Желательно что – бы они вместе с основной функцией выполняли роль блока плавучести, используя для этого пенопласт, пластиковые бутылки или другие плавучие предметы. При появлении заберегов нужно использовать индивидуальные спасательные жилеты. Рыболовный костюм ПОПЛАВОК.

При оказании помощи терпящему бедствие необходимо действовать умело и быстро. Приближаться к пострадавшему необходимо только лежа и на расстоянии 3-4метров, подать спасательный предмет (доску, шест, веревку, ремень, шарф). При отсутствии подручных средств несколько человек могут лечь на лед один за другими, придерживая впереди лежащих за ноги, цепочкой подползти к провалившемуся.

Что делать, если вы провалились в воду: не паникуйте, не делайте резких движений, стабилизируйте дыхание. Раскиньте руки в стороны и постарайтесь, используя имеющиеся у вас приспособления, зацепиться за лед, придав телу горизонтальное положение по направлению течения. Попытайтесь осторожно налечь грудью на край льда и забросить одну, а потом другую ноги на лед. Если лед выдержал, перекатываясь, медленно ползите к берегу. Ползите в ту сторону, откуда пришли, ведь лед здесь уже проверен на прочность.

Будьте внимательны и осторожны, весенний лед ОПАСЕН.

	                                                                                         Учредители:

Совет депутатов Чувашинского сельсовета

Администрация Чувашинского сельсовета

	Адрес редакции:

632090

Новосибирская

область

Северный район

село Чуваши

ул.Советская д.36
	Главный

редактор

Михайлова Л.Н.
	Телефон:

46-135
	Отпечатано

в администрации

Чувашинского

сельсовета

Тираж 40 экз.

Бесплатно